
 

 
 

Città di Moncalvo                                              

 

COMUNE  DI  MONCALVO 

  

 
 

Unione Terre del 

Tartufo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

N. 40 DEL 27/12/2021 

 

 
 
 
OGGETTO: 
 
REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D. LGS. 29 AGOSTO 2016, N. 175, 
COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16 GIUGNO 2017, N. 100. 
  
 
  
 
 
L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 18 e minuti 30    
        
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti 
e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di 1° convocazione, il Consiglio Comunale.  
 
 
All’appello nominale risultano: 
 
 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 

1 ORECCHIA Christian X  

2 MARZANO Barbara X   

3 GIROLDO Andrea X     

4 IPPOLITO Mirko  X 

5 MAFFEZZONI Guido Giambattista X  

6 BONELLO Barbara X  

7 BIANCO Pier Luigi X  

8 VARVELLI Annamaria  X 

9 OTTONE Mattia  X 

10 ALESSIO Sergio  X 

11 MUSUMECI Diego X  

12 ZONCA Mario X  

13 SANDIANO Giovanni X  

T O T A L E 9 4 

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa AIELLO Rita, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. ORECCHIA Christian, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica (T.U.S.P.), come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 
Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è obbligo 

dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre alla ricognizione periodica delle partecipazioni 

detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente; 

 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 

delle proprie finalità istituzionali; 

 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

 

–   esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 
 
 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una 

sola delle seguenti condizioni: 

 
1)  non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

 
2)  non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa  

la  necessità  del  mantenimento  per  il  perseguimento  delle  finalità  istituzionali dell’Ente, anche 

sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 

possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od 

esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della   scelta   con   i   principi  di  

efficienza,   di   efficacia   e   di   economicità   dell’azione amministrativa; 

 
3)  previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 
Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto  delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla 

tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 
Richiamato il piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni di cui all'articolo 1, comma 612, 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190 approvato con Decreto Sindacale n. 4 del 25/03/2015; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. nr. 16 del 02/05/2017 di ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, 

adottata ai sensi dell’art. 24 c.1 del TUSP, la quale costituisce ai sensi del c. 2 dell’ art. 24 del TUSP un 

aggiornamento del sopra  citato piano operativo di razionalizzazioni  



 

 
 

 

Richiamate le deliberazioni C.C. nr. 39 del 19/12/2018, C.C. nr. 58 del 29/11/2019, C.C. nr. 72 del 

30/12/2020 di ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute ripetitivamente al 31/12/2017, 

31/12/2018 e 31/12/2019 adottate ai sensi dell’art. 20 TUSP,  

 

Preso atto che il Comune di Moncalvo alla data del 31.12.2018 deteneva le seguenti partecipazioni dirette 

ed indirette:  

 

Denominazione Sede % di 
partecipazione 

oggetto sociale 

Consorzio Casalese 
Rifiuti – Consorzio di 
bacino 
c.f. 91023700064 

Via Mameli 10 – 15033 
Casale Monferrato 

3,726% Attività di risanamento e servizi di gestione dei rifiuti 

Autorità d’ambito n° 
5 Astigiano 
Monferrato 
c.f. 92047650053 

Via Antica Zecca 3 – 
14100 Asti 

0,99% Attività di regolazione del servizio idrico integrato in materia di 
Acquedotti, Fognature ed Impianti di Depurazione 

Cosmo S.p.A. 
c.f. 82005660061 

Via Achille Grandi N. 
45c - 15033 Casale 
Monferrato (Al) 

3,726% Raccolta e smaltimento rifiuti 

Consorzio dei 
Comuni per 
l’Acquedotto del 
Monferrato 
 

c.f. 82001730066 

Via C. Ferraris, 3 – 
14036 Moncalvo (AT) 

0,99% Raccolta,   colletta   mento,   trattamento, 
depurazione e smaltimento delle acque reflue urbane e industriali 
e loro eventuale riutilizzo;      servizio      idrico      integrato,
comprensivo della captazione, adduzione, sollevamento, 
trasporto, trattamento e distribuzione dell’acqua per usi potabili e 
non. 

ATL Astiturismo – 
c.f. 01191650058 

Piazza Alfieri, 29 – 
14100 Asti 

2,50% Accoglienza e promozione turistica in liquidazione volontaria a 
seguito conferimento di ogni attività a Ente Turismo Langhe 
Monferrato Roero 

MONF.DOMANDA 
OFFERTA - 
CONSORZIO 
MONDO  
c.f. 01784320069 

Via Mameli, 10 – 
15033 Casale 
Monferrato (Al) 

2,531% Promozione turistica territoriale, in liquidazione volontaria a 
seguito conferimento di ogni attività a Alexala 

Ente Turismo 
Langhe Monferrato 
Roero Società 
Consortile a 
responsabilità 
limitata 

Piazza Risorgimento 2 
12051 ALBA (CN) 

0,14% Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale come 
previsto dalla L.R. 75/96 e ss.mm.ii. L.R. 14/16 



 

 
 

Consorzio Istituto 
per la Storia della 
Resistenza e della 
Società 
Contemporanea in 
Provincia di Asti 
c.f. 92008450055 

Corso Alfieri, 350  
14100 Asti (AT) 

 
1,26% 

Il consorzio offre servizi culturali al territorio in particolare: ricerche 
sulla storia locale, percorsi didattici per le scuole di ogni ordine e 
grado sulle tematiche della storia contemporanea, servizi di 
biblioteca, archivio, emeroteca, videoteca, corsi di formazione e di 
aggiornamento per studenti ed insegnanti, consulenze storiche ad 
enti ed associazioni. 

GAL BASSO 
MONFERRATO 
ASTIGIANO 
S.C.A.R.L.  
c.f. 01150930053 
 

Via Cavour, 6 
14039 Tonco (AT) 

 
0,076% 

Gruppo di azione locale che opera nello sviluppo delle strategie 
per i programmi Leader nella Regione Piemonte 
 

 

Rilevato che, per quanto riguarda i consorzi cui questo Comune aderisce, (Consorzio Casalese Rifiuti, ATO 
5, C.C.A.M., MONDO e ISRAT), queste partecipazioni non sono rilevanti ai fini della presente e nei 
medesimi il Comune ha il potere di esercitare i diritti del Comune socio; 

 
Rilevato che l’art.1 comma 724 della  legge di stabilità 2019 (legge 145/2018) ha modificato l’articolo 26 del 
d.lgs. 175/2016 (Altre disposizioni transitorie), aggiungendo il comma 6-bis, escludendo dall’obbligo di 
razionalizzazione periodica, ex articolo 20 del d.lgs. 175/2016, le società costituite dai Gruppi di Azione 
Locale (Gal), dai Gruppi di Azione Locale LEADER e dai Gruppi di azione locale nel settore della pesca: 
“All'articolo 26 del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, dopo il comma 6 è inserito il seguente:« 6-bis. Le disposizioni dell'articolo 20 non si 
applicano alle società a partecipazione pubblica di cui all'articolo 4, comma 6 »”. 

 
Preso atto che ATL Astiturismo scarl ha avviato la procedura di liquidazione volontaria il 1/1/2019, è stata 

governata da tale data da un Liquidatore unico – dott. Angelo Dabbene - con lo scopo di portare allo 

scioglimento e alla cancellazione della Società, nel 2020 non ha erogato servizi e non ha generato oneri a 

carico del Comune di Moncalvo, ha approvato il bilancio finale di liquidazione al 14/06/2021 al fine di 

consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese con una perdita di esercizio di € 1806,00 e una 

perdita complessiva di € 40.000,00, per la copertura della quale non sono stati richiesti versamenti ai Soci in 

quanto essa ha trovato capienza nel patrimonio netto, come risulta da atti depositati alla Camera di 

Commercio di Asti. 

 

Preso atto pertanto che il Comune di Moncalvo  alla data del 31/12/2020 deteneva le seguenti 
partecipazioni societarie dirette: 

 
Denominazione Quote % di partecipazione Attività svolta 

COSMO SPA 
(PARTECIPAZIONE DIRETTA) 
 

 3,726% Raccolta e smaltimento rifiuti 

GAL BASSO MONFERRATO 
ASTIGIANO S.C.A.R.L. 
(PARTECIPAZIONE DIRETTA) 

 QUOTA € 25,82 0,076% Gruppo di azione locale che opera nello 
sviluppo delle strategie per i programmi 
Leader nella Regione Piemonte 

Ente Turismo Langhe 
Monferrato Roero Società 
Consortile a responsabilità 
limitata 

QUOTA € 100,00 0,14% Accoglienza e Promozione Turistica Locale 

ATL Astiturismo S.c.ar.l. in 
liquidazione 
 

 2,50% Nessuna attività 

 
 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio  - anche nel caso in cui il Comune non 



 

 
 

possieda alcuna partecipazione – e che il suo esito deve essere trasmesso sia al MEF sia alla competente 

sezione della Corte dei Conti; 

 
Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi 
dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 
 

Viste le Linee guida aggiornate per il monitoraggio società partecipate, ai sensi art. 20 Dlgs 175/2016 e 

smi, a cura del Ministro dell’Economia e Finanze, pubblicate sul web al seguente indirizzo 

http://www.dt.mef.gov.it/it/news/2021/partecipazioni_pubbiche_2020.html  

 
Visto  che l’esito  della  ricognizione,  effettuata basandosi sulle indicazioni e schemi  contenuti nelle 
linee guida ministeriali,  riportato  nell’allegato  A alla presente deliberazione, è il mantenimento delle 
partecipazioni societarie in essere al 31/12/2020; 

 
Acquisito il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n.3), D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Preso  atto  del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal  Segretario 
Comunale in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; Con 

Con voti favorevoli unanimi  espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di confermare il mantenimento delle partecipazioni in essere al 31/12/2020, come esposto nel 

documento tecnico allegato alla presente  deliberazione, Allegato “A”, che del presente atto 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di  dare  atto  che  questa  deliberazione sarà pubblicata nella sezione Enti Partecipati di 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sarà resa disponibile alla Sezione competente 

della Corte dei Conti mediante caricamento sul portale  web https://portaleservizi.corteconti.it/ e 

resa disponibile al MEF mediante applicativo  “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro, 

all’indirizzo web https://portaletesoro.mef.gov.it  . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

COMUNE DI MONCALVO 

PROVINCIA DI ASTI 

L’ORGANO DI REVISIONE 

PARERE N.13 DEL 22.12.2021 

 

OGGETTO: PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI REVISIONE DELLE PARTECIPATE EX ARTT. 20 E 26 DEL 

D.LGS. 19.08.2016 N.175, RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE E PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE 
 

=:=:=:=:=:=:=:=: 
 

Il sottoscritto dott. Alessandro Lupia, Revisore dei Conti del Comune di 

Moncalvo, nominato con deliberazione di Consiglio n.71 del 30.12.2020, 

- visto l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), in 

materia di funzioni dell’organo di revisione; 

- visto quanto disposto dal D.Lgs. 19.08.2016 n. 175; 

- visto l’art. 4 e seguenti del T.U.S.P.; 

- visto l’esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute 

dall’Ente, come risultante dalla Relazione del Segretario Comunale; 

- sentito il parere tecnico contabile favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

- visti lo Statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti, 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) D.Lgs n. 267/2000. 

 

A) Preso atto che l’Ente propone il mantenimento delle seguenti partecipazioni 

dirette: 

 COSMO S.p.a. con una quota dello 3,726%; 



 2 

 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.r.l. con una quota dello 

0,14%; 

 

 L’Ente motiva il mantenimento delle suddette partecipazioni in ragione delle 

seguenti condizioni: 

-  assenza di caratteristiche previste dall’art.20, comma 2 del D.Lgs. 175/2016 

e dalle disposizioni del decreto correttivo al T.U.S.P.; 

- efficienza e indispensabilità delle suddette partecipate per il perseguimento 

delle finalità istituzionali del comune; 

- partecipazioni considerate di interesse generale per la collettività 

amministrativa. 

ESPRIME FARERE FAVOREVOLE 

in ordine all’approvazione della proposta deliberativa circa il mantenimento 

delle partecipazioni di cui al punto A) e 

INVITA L’ENTE 

-  a monitorare l’andamento dei costi dei servizi forniti delle partecipate, al fine 

di assicurare l’ottimale contenimento delle spese connesse; 

- a verificare periodicamente i bilanci delle partecipate e a vigilare l’incidenza 

delle spese sul bilancio complessivo comunale per le forniture ricevute, 

attuando le opportune scelte qualora emergesse un disavanzo in sede di 

controllo. 

 
Moncalvo, 22.12.2021 
 

                                                                                                  L’ Organo di Revisione 
Dott. Alessandro LUPIA 

 
 
 

 
 
 
 



 

 

Grafico delle relazioni – partecipazioni dirette 

 

 

 

COMUNE DI MONCALVO 

 

 

 

 

Cosmo SpA 

 

3,726% 

Ente Turismo LMR s.c.r.l. 

 

0,14%

Allegato A alla deliberazione CC   del 27/12/2021 “Ricognizione delle partecipazioni pubbliche al 

31/12/2020” 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  82005660061 

Denominazione  COSMO SPA 

Data di costituzione della partecipata 01/07/2003 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

 

La società è un GAL
(2)

  
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di 
attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione oppure procedure concorsuali.  

(2)
 Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia AL 

Comune CASALE MONFERRATO 

CAP* 15033 

Indirizzo* VIA A GRANDI 45/C 

Telefono* 0142/451094 

FAX* 0142/451149 

Email* info@cosmocasale.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 382109 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 

per attività? 
§
 

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:
§
 Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la 

società è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#
Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  109 (+20 lavoratori interinali) 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 24.076 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 11.440 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 69.221 10.035 206.438 6.967 22.115 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 12.724.543 12.293.757 12.306.929 

A5) Altri Ricavi e Proventi  622.623  740.586 948.004 

di cui Contributi in conto esercizio 112.700 106.307 126.679 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 3,726% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, 

deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della razionalizzazione 

realizzata.  

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

  0 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)  

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

 

Esito della revisione periodica 
(11)

  

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria
(13) §

 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis
(14)

 
§ Scegliere un elemento. 

Note*  

(9)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(10)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11)

 La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i 
GAL. 

(12)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  

(13)
 Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14)
 Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 

in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ 

Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA –Scioglimento/Liquidazione della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02513140042 

Denominazione  ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cn 

Comune Alba 

CAP* 12051 

Indirizzo* Piazza Risorgimento, 2 

Telefono* 0173 362807 

FAX*  

Email* amministrazione@visitlmr.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 70.21.00 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  19 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 05 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 03 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 24.171,00 

  

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni €        1.444,00 €      19.954,00 €      12.049,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 2.266.690,00 € 2.298.127,00 € 1.452.290,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 2.241.027,00 € 2.275.974,00 € 1.436.918,00 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,14 %                € 100,00 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Promozione turistica dell’ambito di competenza Langhe 
Monferrato Roero, accoglienza e informazioni turistiche 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 



 

 
 

  

 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
  

a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica 
che regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  22/12/2021 

Il Responsabile del Servizio  
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 
 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  22/12/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

          IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dr. Christian  Orecchia                     f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 

              
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 24/01/2022 al 
08/02/2022.  
 
Moncalvo, 24/01/2022                                                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. n. 267/2000  

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 24/01/2022                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 


